AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha, 2019 Natálie Kalendová

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

DRAMATICKÁ UMĚNÍ

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ SCÉNOGRAFIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ZOBRAZENÍ ALTERNATIVNÍCH SVĚTŮ VE SVĚTOVÝCH

FANTASY FILMECH

(teoretická část)

VÝTVARNÁ KONCEPCE FILMU „ZAKLÍNAČ: KREV ELFŮ“ PODLE KNIHY ANDRZEJE

SAPKOWSKÉHO

(hlavní část)

Natálie Kalendová

Vedoucí práce: prof. Ing. arch. MgA. Ondřej Nekvasil

Oponent práce: akad. arch. Jindřich Kočí

Datum obhajoby: 20. 6. 2019

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2019

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

THEATRE FACULTY

DEPARTEMENT OF STAGE DESIGN

STAGE DESIGN – FILM AND TELEVISION

MASTER DEGREE WORK

DISPLAYING ALTERNATIVE WORLDS

IN WORLD FANTASY MOVIES

(theoretical part)

ARTISTIC APPROACH TO THE FILM „THE WITCHER: BLOOD OF ELVES“ BASED ON

THE BOOK BY ANDRZEJ SAPKOWSKI

(main part)

Natálie Kalendová

Supervisor: prof. Ing. arch. MgA. Ondřej Nekvasil

Opponent: práce: akad. arch. Jindřich Kočí

Final exam date: 20. 6. 2019

Awarded academic degree: MgA.

Prague, 2019

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci na téma

ZOBRAZOVÁNÍ ALTERNATIVNÍCH SVĚTŮ VE SVĚTOVÝCH FANTASY FILMECH

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím uvedené

literatury a pramenů.

Praha, dne .................................... ....................................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv nakládání s nimi

je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům a
prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Diplomovou práci na téma „Zobrazování alternativních světů ve světových fantasy filmech“

zaměřuji převážně na fantasy subžánr „hrdinské fantasy“. V teoretické části se snažím

vysvětlit pojem fantasy jako celek a postavení fantasy filmu v průběhu historie. Dále

rozebírám vybraná díla, která jsou z různých období, a tudíž mohu lehce popsat hlavní

principy, kterými alternativní svět na plátně vyobrazovali. V autorské části této práce výtvarně

zpracovávám knihu od autora Andrzeje Sapkowskiho „Zaklínač: Krev elfů“, do podoby

možného filmu. Snažím se zpracovat nejdůležitější prostředí, a tak vytvořit jasný obraz o

podobě alternativního světa Zaklínače.

Abstrakt

The thesis on the topic of „Displaying alternative worls in world Fantasy films“ focuses mainly

on the fantasy subgenre of“ heoric fantasy“. In the theoretical part I try to explain the concept

of fantasy as whole and the position of fantasy film in the course of history. Next, I analyze

selected works that are from different periods and therefore I can easily descire the main

principles that the alternative word depicted on the scree. In the author‘s part of this work, I

artfully work on a book by Andrzej Sapkowski, „The Witcher: Blood of elves“, into a possible

film. I try to depict the most important environment and thus create a clear picture of the

alternative world of the Witcher.
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1 Úvod

Práce je rozdělena dvě části. Teoretická a autorská. V teoretické části se snažím co

nejlépe popsat, co znamená pojem fantasy film celkově a co znamená pro mne.

Nejdříve se zaměřuji na, už obecně daná, pravidla tohoto žánru a poté se je snažím

více rozvést k mému tématu. Žánr fantasy je rozebírán už mnohokrát, bohužel k mé

práci je jeho vysvětlení velmi důležité. Pro lepší přehled představím i stručnou historii

tohoto žánru a vždy se snažím čtenářovi představit ony imaginární světy. V další

části teorie popisuji pět mých vybraných filmů. Jsou to zástupci hrdinské fantasy, na

kterou se v celé práci zaměřuji nejvíce. Filmy jsem si vybrala z různých dob natáčení,

abych mohla jasně přiblížit metody vytváření alternativních světů. Svět magie je tu

s námi už od nepaměti, jen nám byl předkládán vždy v jiných formách. Režiséři

nepotřebovali vyvinuté vizuální efekty, počítače nebo složité technologie k natočení

magických scenérií.

V autorské části, na základě informací z předchozích částí, vytvářím alternativní svět

já sama. Vybrala jsem si knihu, která je první ze slavné ságy o Zaklínačovi od

Andrzeje Sapkowskiho. Kniha jako taková, v době kdy jsem se pro toto téma

rozhodovala, nebyla jako scénář vyhotovena. To mi ale nebránilo se i přesto pokusit

jí vizuálně zpracovat. Ke světu zaklínače jsem už od mala měla velmi blízko. Je

ohromně rozmanitý a kouzelný, přesto však ve velké části podobný tomu našemu.

Často jsem se pro jeho vykreslení inspirovala právě v teoretické části. Jelikož se

jedná opět o naprosto jasný subžánr hrdinské fantasy, je tu zastoupena ve velké

míře příroda. Myslím si, že v rozebíraných filmech jsem měla plno možných příkladů

způsobu, jak ji vyobrazit, aby filmu dodala správnou magickou atmosféru.

2 Zobrazení alternativních světů ve světovýchfantasy

filmech.

2.1 Vývoj žánru Fantasy.

Jak můžeme definovat žánr fantasy? A co je to vlastně žánr? Výraz pochází z

francouzského „genre“ a v překladu se jedná o jiný výraz pro „typ“ nebo ještě lépe

„kategorii“. Můžeme tedy říct, že žánr nám už předem napovídá, co můžeme od filmu

očekávat. Jak napsal Thomas C. Foster ve své knize „Víme, že filmy mají tendenci

se sami sobě podobat, proto nás nepřekvapí, že se dají rozdělit do poměrně

omezeného počtu kategorií.“
1
To, že film spadá do určitého žánru, znamená, že

splňuje určité typické požadavky, či konvence pro příběh. Nikde asi nejsou tato

pravidla a zásady sepsaná a nikde není řečené, že pokud chcete natočit například

western, musíte použít veškerá „klišé“. Můžeme ale čekat, že uvidíme kovboje, bude

se střílet a děj se bude odehrávat v určitém prostředí pro western typický. Někdy nás

ale struktura určitého žánru limituje a tak se stává, že se promíchá s jiným a jde napříč

žánry, které se prolínají. Toto vzájemné ovlivňování může film zase posunout dále a

ukázat nám jiné možnosti. Film se tak může, ale samozřejmě i nemusí, stát

zábavnějším. Pojďme se tedy teď bavit přímo o žánru fantasy. Fantasy je rozsáhlý a

bohatý literární žánr, který se stal v průběhu 20. století velmi oblíbeným. Můžeme za

to poděkovat časopisům, které nechávaly mladé spisovatele přispívat svou tvorbou.

Tak se jednou v jednom „pulpmagazinu“
2
objevil dobrodružný komiks s hrdinou

jménem Nemo. Autorem byl Winsdor McKay a jeho příběhy nezasadil na divoký

západ ani do let prohibice, ani na jinou planetu, nebo někam jinam v reálném světě.

McKay si vytvořil svůj vlastní svět, do které vsadil krásné princezny bydlících v

zámcích, z kterých přecházel zrak a které byly umístěné na roztodivná skalnatá

místa, hrdinové bojovníci museli bojovat s hrůznými netvory a zlý čarodějové spřádali

své plány jak se stát ještě mocnějšími. Tento svět se nazýval Slumberland. Byla to

země snů. Tyto příběhy se nedaly zařadit do dobrodružné literatury ale ani do

vědecké fantastiky, jednoduše to byla fantazie a od toho v anglickém překladu

Fantasy. Robert E. Howard, zase v roce 1930 přivedl na svět dodnes jednoho z


[…]


OXENFURT 251
Geralt, Marigold a Shani pátrají

po Riencovi

85 ext noc

Geralt pije svůj elixír, připravuje se najít

Rience a zjistit co chce

Obrysy ve tmě se začínají

vyjasňovat ‐ různé odstíny šedi a

ostřejší kontury

ulice ústící na nábřeží

potkani, kaluže, odpadky,

praskající zdi

opuštěná zákoutí

86 ext noc

Geraldt se střetává s nájemnými vrahy,

pouští se do bitky, je tu i Rience ‐ ten

utíká teleportem

Zářící teleport

déšť

krev

SVATYNĚ MELITELÉ ‐ DVŮR 262 ‐ 264 Ciri ve svatyni Melitelé

87 ext den

Ciri je s kamarádkou Iolou na dvoře,

krmí slepice a perličky

Kurník, slepice, perličky, zahrady

hospodářské budovy ‐ doškové

střechy

88 ext den

Ciri běží přes klášterní park mezi stromy stromy

plot a za ním kamenná věž s

okýnkem

SVATYNĚ MELITELÉ ‐ MÍSTNOST VE VĚŽI 264 ‐ 271 Ciri ve svatyni Melitelé

89 int den

Ciri přišla za Jarrem Stůl s lejstry

4 rozměrné stoly ‐ na nich

hromada svitků, foliantů a kniha v

kůži

truhlice ‐ na ní také svitky

na podlaze velká mapa

prach

SVATYNĚ MELITELÉ ‐ MÍSTNOST YENNEFER 271 ‐ 275 Ciri ve svatyni Melitelé

90 int den

Rozprava mezi Ciri a Yennefer Židle těsně za dveřmi, stolička u

stolku

necky s vodou

stolek s líčidly a zrcadlem,

flakónky voňavek, dopisy

SVATYNĚ MELITELÉ ‐ JESKYNĚ 275 Ciri ve svatyni Melitelé

91 ext den Ciri a Yennefer na procházce v lese Různé bylinky a rostliny

SVATYNĚ MELITELÉ ‐ REFEKTÁŘ 276 ‐ 281 Ciri ve svatyni Melitelé

92 int den 1. setkání Ciri s Yennefer Vysoké klenby, kamenná podlaha

SVATYNĚ MELITELÉ ‐ PARK 281 ‐ 284 Ciri ve svatyni Melitelé

93 ext den

Ciri a Yennefer jsou v parku, probírají její

učení na čarodejku

Park obehnaný zdí, pod ní lavička

promenádují se zde schovanky

vysoká tráva

SVATYNĚ MELITELÉ ‐ MÍSTNOST YENNEFER 284 ‐ 289 Ciri ve svatyni Melitelé

94 int den

Ciri vykonává testy magických

schopností

Místnost je neobydleném křídle

budovy

prostorná, okno, postel s

damaškovým prostěradlem

cestovní vaky s řemínky

komoda, kamenný džbánek

opletený lýkem

stůl, psaní uhlem, skříň s

vyřezávanými dveřmi

95 int den
Ciri se zlobí nad testy Testy magických schopností např

4 borovice, jaká bude 5.

SVATYNĚ MELITELÉ ‐ PARK 289 ‐ 290 Ciri ve svatyni Melitelé

96 ext den
Ciri a Yennefer behají po parku, Ciri cvičí

se svým mečem

Park ohraničený zdí

VŘESOVIŠTĚ 290 ‐ 295 Ciri se setkává s magií

97 ext den

Ciri je s Yennefer na vyjížďce na

vřesovišti, setkává se poprvé se silnou

magií

Vysoký vřes

oblé holé návrší, vystupující z

vřesoviště jako hřbet

výrazný ohromný plochý kámen

podepřený menšími ‐ dolmen

98 ext den

Upadá do transu Rychle se míjející bílé skály, říčí,

kůň, skok, propast, hlubina, křik,

let, nekonečný pád, hlubina

dým v hlubině, schody vedoucí

dolů

SVATYNĚ MELITELÉ ‐ MÍSTNOST YENNEFER 296 ‐ 301 Ciri ve svatyni Melitelé

99 int Ciri a Yennefer se učí

SVATYNĚ MELITELÉ ‐ ÚTESY 301 ‐ 304 Ciri ve svatyni Melitelé

100 ext den
Ciri a Yennefer sedí na padlém kameni a

poslouchají vítr

Lopuchy, houští

CINTRA 303 ‐ 305 Vzpomínka Ciri

101 ext den

Ciri vzpomíná na svou babičku a strýce Rackové vrhající se na odpadky a

zbytky úlovků rybářů

přístav ‐ čluny, dračí lodě, těžký

kouř

102 ext den
Do přístavu vplouvají cintránské lodě Lodě ‐ trirémy, po můstku přichází

Calanthé

SVATYNĚ MELITELÉ ‐ LES 305 ‐ 307 Ciri ve svatyni Melitelé

103 ext den
Ciri a Yennefer hledají zdroje síly Chřadnoucí stromy, zakrslé

rostliny

SVATYNĚ MELITELÉ ‐ MÍSTNOST YENNEFER 307 ‐ 309 Ciri ve svatyni Melitelé

104 int noc Ciri se probouzí po omdlení

SVATYNĚ MELITELÉ ‐ PARK 310 ‐ 315 Ciri ve svatyni Melitelé

105 ext den

Sedí pod jabloní, Ciri zkouší zaklínadla Košík plný jablek

kůlna ‐ rozpadá se po zaklínadlu

věže chrámu, lípa

SVATYNĚ MELITELÉ ‐ MÍSTNOST YENNEFER 315 Ciri ve svatyni Nenneke

106 int noc Yennefer kouká z okna na temné hory

SVATYNĚ MELITELÉ ‐ BRÁNA 315 ‐ 316 Ciri a Yennefer odjíždějí

107 ext den
Ciri a Yennefer odjíždějí ze svatyně

Nenneke ‐ loučí se

Na koních
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