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Studentka magisterského studia oboru Scénografie – film a televize Natalie Kalendová
zpracovala, jako téma své magisterské práce výtvarnou koncepci filmu: „ Zaklínač Elfů “,
podle knihy Andrzeje Sapkowského, v teoretické části práce se autorka zabývala tématem:
„ Zobrazení alternativních světů ve světových fantasy filmech.“

Zadání této práce proběhlo na podzim 2017. Autorka zpracovala román do bodového
scénáře, se kterým dále pracovala jako východiskem pro své výtvarné návrhy.

Autorka zpracovala svůj koncept samostatně bez vazby na další členy filmového
štábu a jedná se tedy o její autorský koncept. Teoretická část magisterské práce je přímo
provázána s tématem tohoto filmu a zabývá se různým zobrazením „fantasy světů“, jak v
české tak evropské kinematografii.

Vlastní zadání zpracování výtvarné koncepce bylo koncipováno, jako hledání výtvarné
vize daného příběhu, bez určení finančních mantinelů. Výtvarná koncepce by měla být
zpracována tak, aby mohla být základním komunikačním prostředkem mezi výtvarníkem a
režisérem, s tím, že může posloužit jako podklad pro jednání s producenty a ostatními členy
filmového štábu, například jako základ pro rozpočtování celého projektu.

Děj odehrává na nejmenováném kontinentě ve fiktivním království, které je rozděleno
na severní a jižní část.

Jako výtvarné východisko pro výtvarné řešení tohoto světa, autorka použila
architekturu a hmotnou kulturu vrcholného středověku v Evropě. Nicméně toto ukotvení do
historického období nebylo pro autorku žádné zásadní dogma a v různých částech
zobrazovaného světa se objevují nejrůznější architektonické a výtvarné vlivy, od vrcholné
gotiky po eklektické styly XIX. Století.

Autorka shromáždila velké množství obrazových referencí a snažila se definovat i
celkovou barevnost filmu.

Práce obsahuje soupis prostředí exteriérů a interiérů dle bodového scénáře.
Nejdůležitější dekorace jsou pak zpracovány formou perspektivních návrhů. Autorka použil
jak kolorované kresby tak i barevné počítačové vizualizace. U některých klíčových dekorací
autorka, prezentovala i základní půdorys a řezy zamýšlených dekorací.

Tento způsob prezentace umožňuje výtvarníkovi komunikovat s ostatními členy štábu,
jak o otázkách režijních, výtvarných či světelných, tak o rozpočtech a technickém řešení
jednotlivých dekorací. Řada prostředí je navržená jako exteriérová stavba nebo výrazná
úprava reálu. Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi výtvarně náročný film, řada dekorací
bude muset být řešena pomocí počítačem vytvořených obrazů CGI.

Práci na projektu bych mohl rozdělit do dvou etap. Během první etapy v období letního
semetru 2018, autorka pracovala na projektu soutředěně s konzultacemi v pravidelném rytmu.
Tato etapa byla završená uspěšnou prezentací rozpracovanosti diplomního projektu v rámci
klauzur v letním semestru 2018.
V další etapě probíhají od podzimu 2018 až do odevzdání práce, autorka pracovala
samostatně a to jak na části teoretické tak na části praktické.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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